15.12.1590 - 1590 A’ 15 di xbre sabbato … f. 1447 Al m.co Marcello barrese d. sei, e per lui a’ m.o Fabritio 
scoppa m.ro organisto. D.o celi paga in nome del m.co Gio: ber.no papa per tanti ha’ pagati per lui in la 
rocca di mondraone, a’ Palmiero maio, quali d. sei seli pagano in conto del prezzo d’un’organo, che hà fatto 
per l’ecc.a di San fran.co in la detta rocca, a’ lui con.ti d. 6 (ASBN, Banco AGP, g.m. 9, p.1177; Pinto, 
Ricerca 2015).* 

22.3.1595 - 22 marzo 1595. A Lorenzo de Martino d. 40. E per lui a Fabrizio Scoppa in conto di un organo li 
ha da fare per la chiesa di S. M. del Carmine giusta istrumento per notar Marino d’Auriemma di Sorrento 
(ASNa.BA, vol. 117, Banco Centurione-Gentile; Nappi, in I restauri al Carmine Maggiore, 2020 p.263).* 

18.3.1596 - [f. 186v] Pro reverendo Padre frate hyeronimo sanzeverino cum nobili magistro carolo de sala. 
Die 18 mensiis martii quinte indictiones 1596 magdaluni in nostri presentia constitutus nobilis magister 
carolus de sala de neapoli organista qui tam pro se proprio privato respectivo nomine quam procuratorio 
nomine pro parte nobilis fabritii scoppa similiter de neapoli eius consocii (...) deputatione propria 
procuratione per epistulam sub die 16 praesentis per manus Notarii trezarii d'abbundo de neapoli. sponte 
nominibus quibus supra coram nobis non vi dolo ac omni meliori via promisit et se obligavit solemni 
stipulatione reverendo patri fratri hyeronimo sanzeverino (...) sancti dominici priori ad praesens venerabilis 
conventus sancte marie annuntiate de magdaluno fare uno organo per servitio de dicta ecclesia de palmi 
diece de suono accordato conforme à quello della cappella, del santissimo corpo de Xristo de detta terra di 
matalune et de dicta altecza et de nove registri, et che la tastame sia de ligname sicho et che sia de 
quarantotto tasti con l'ut steso conforme à quello della detta cappella, et che non habia da far motivo alcuno 
et facendo motivo ditta tasta me sia obligato sin come promette farce l'altra à sue spese che lo bancone sia 
de noce sichissimo [f. 187r] et che non faccia motivo, et facendo motivo sia obligato sin come promette farce 
altro buono à sue spese ut supra, et farce lo riscignuolo, et lo tremolante con le mostre sopra delli candoli 
conforme all'organo di detta cappella del santissimo corpo de Xristo con la intagliatura di detto organo 
conforme al organo di santa chaterina di napoli con tre mantici grossi de vacha mostrata de congia bona, 
quale organo tutto et integro finito, et posto in la preditta ecclesia con tutte le tele ferri, et registri che ce 
bisognarando promette detto maestro carlo nel nome ut sopra et in solido farlo per tutto lo mese de 
novembre proximo che vene a sue proprie spese quale organo habia d'esser sincome detto mastro carlo 
promette farlo bello et buono nel modo ut supra ad iudicio d'experti, pero lo preditto Reverendo padre fra 
geronimo sia tenuto sincome promette à sue spese condurlo et farlo condur da Napoli in mataloni et comprar 
le cascie per condurlo con tutto quello ce bisognarà per condurlo ut supra quia sic et versa vice lo preditto 
padre fra geronimo promette dar e par a detto mastro carlo per lo prezzo di detto organo, et sue fatiche 
docati centocinquanta de moneta